liberationem; sed etiam victoriam, felicem rerum eventum, & quicquid optari potest. Tot gratijs faulſe civitas e celo donata, quæ arcu per gyrum obſeſſa? Quid? Virgo Mater, gloria Domini ſuper illam eſt orta: & cum ex eius oriente dimanet, quicquid in felicitate optari poſſit; eius gratia, quoniam eius, vel procedit ultra vota: equidem ex obſeſſione non ſolum concedit civibus libertatem, ſed hoſtium obſidentium ſubiectionem: non ſolum felicem ex oppreſſione eventum, ſed feliciffimum triumphum; ita ut in muris nec militibus nec armis eſſet opus, cum tubarum ac equorum non audiretur ſtrepitus: igitur rpleniſſimam obſeſſis contulit Virgo victoriam, per obſidentium à muris turpem, præcipitem fugam: probroſus enim imbellis armis Turcarum exercitus, Præcipitante fugâ per apertos evolat agros, Amplior gloria ſignatur urbis, auxilio Virginis-Matris. *Acciſcabunt filij peregrinorum* (Malucend. Exteri, alienigena) muros tuos. Civitas que fuerat ab hoſtibus, exteris à fide obſeſſa, non habebit laborem in munimen: qui obſederant in præſidia & propugnacula habebunt reſtaurationis laborem. Magnum fanè: cecidit ergo in augmentu gloriæ; quod qui capti ex obſidentibus, reedificaverunt muros, quos quaſſaverat exercitus. Vienna ficine plus floret.

Stat muris munita loco, muroque tenaci, Ut benefacta manent ſolidi fundamenta muri. Ergo in myſterij & gratitudinis complementum. Chori iam adiungunt, quod pridem arma ſonuerunt. Congaudent univerſi, ex eius protectione, quæ exoritur gaudium mundi: equidem in muris videtur ſalus ubi inimicorum inſultabat exercitus: Intèque corda grata erumpunt encomiali- cè in laudem, cum in ipſo diſcrimine inveniffent ſalutem. Occupat ſalus muros, Septuagint. legunt: Sculpturæ, id eſt, imagi-

nes. Imaginis erunt gloriæ Domini, que ſuper urbem orta, dum à copijs hoſtilibus eſſet magis oppreſſa: gratiſque pater animos, cum ibi formeret laudantium chorus; igitur imago obarati gratiæ multiplici peccatoris, ſi in muris collocatur imago liberatricis. Franguntur hoſtium anſus, ubi auditur chorus: equidem ut civitas effloreat ſine periculo, ſatis Virginis orientis imago; ſi collocatur crebris laudibus pro muro. Eius lauderetur in imagine nomen, quæ ab obſeſſione ſoſcitavit civitatem. Reſonat in portis chorus, eius nominis extendatur plauſus: igitur caput imperij truceſcentiam ſubiret ſervitutem; Virgo — Præſentem ni tribuiſſet opem. Reparat ſupremam femina cladem. Fortunata dies.

Quomodo per Mariæ dulciſſimum nomen, Imperium in poſterum habeat tutamen; dicemus Tautolog. 10. Didasc. 4. num. 16. Semper faulſta arbor cui innititur Iris, inquit Plin. lib. 21. cap. 7. Valde arcus cæleſtis (ſignum pacis) ſpecioſus in ſplendore; fulgens ſeſtivo colore triplici, multiplicatione gratiæ. Sic Virgo, quaſi arcus refulget inter nebulas gloriæ: quando equidem totus mundus donis ornatur, dum illa nobis exoritur. Propriet magnitudinem gratiarum (inſit Hugo Charenf. in Pſalm. 64.) benè congruit, quod in Sempiterni nata eſt, qui eſt plenitudinis. Ex illius nativitate planè centeſimus fructus: de plenitudine eius omnes accepimus. Soufa, lib. 3. à v. 512. accinit Fertile delictijs ver eſt, autumnus honore Naſcentis Mariæ ſublimia ſidera tangit. Corpora debilitet quævis autumnus, & agros Corripit varijs hominũ languoribus artus Damna ſemper præſat ſpes opportuna ſalutis, Alma parens Chriſti, qua nobis orta ſub illo eſt.

Et Tauri cori fac ta fuga.

Germ. Brix.

Verſio.

Unde in ſpici de illi vic- toria?

Fanſi. Adrelin

Septuagint.

TAUTOLOGIA OCTAVA.

HÆC DICIT DOMINUS ISRAEL AD PASTORES, qui paſcunt. Ierem. 23. v. 2.

EXPOSITIO LITTERÆ.

TEMPUS eſt, ut iudicium incipiat à domo Dei: equidem qui honore, poenæ condignæ flagitijs expertes; ut reſponderet flagitijs, in ipſo exercitio ſeſe privarunt honore. Regiam quidem poſteſtatem, omnes omninò magiſtratus complexam, & inſuper ma- ximis Sacerdotijs conſecratam fuiſſe (ait Plutarch. in Gracchis) nihilominus Tarquinius exactum à populo Romano, & propter unius Regis ſuperbiam, regium nomen ſub quo Roma conſiſta, atque adauſa fuerat; omninò extinctum fuiſſe. Quid ita ſanctum aut religioſum ut Virgines Veſtales? Tamen ſiqua ipſarum deliquerit, vira ſuffoditur. Deſi- nunt enim ſacroſanctæ & inviolabiles eſſe; dum adverſus Deos delinquant, per quos ſacroſanctæ & inviolabiles habebantur. Nil mirum ſi dicatur à Propheta: *Va paſtoribus* Iſrael, ſub peccato venundatis, & captivitati ſine honore tradendis: igitur dignitatem prævaricantes amiſerant, per quam ſacroſancti & inviolabiles erant. Quis tanta confidentiâ, ut ſacerdotem audeat violare? inquit Plaut. in Rudens. Act. 3. ſcen. 2. verſ. 36. Crimen, ſi comitatur ſacroſanctum ſacerdotem; qui moribus Fraudis, ſceleris, parricidij, perituri plenus, Legirupa, impudens, impurus inverecondus.

In gra- titudinè victoriæ, pro mu- ris col- locatur imago Mariæ.

Benav.

Epi- gram 10

Cur Iri- di eſſe- tur Vir- go ſuga- i Turca- rum exercitus?

Huga Char.

Melli Souli.

Plutarch.

Qui ſacri per miſiſſe- rima. ſi cri- minoſi, vio- labiles ſunt

Plaut.

Gregot Mago.

Improbi Ec- cleſiaſtici ruina recipi- biles.

Dum irri- tant.

Ezech. 34

Ierem. 2. Unde paſto- ris ſine viſi- tatione viſi- tatio gre- git

2. Custodes in vineis poſiti, noſtram vineam minimè cuſtodimus; quia dum extraneis actionibus implicamur (bonus paſtor informat. Homil. 17. in Eoang.) miniſterium actio- nis noſtræ negligimus. Nullum puto ab alijs maius præiudicium, quam à ſacerdotibus to- lerari Deus; quando eos quos ad aliorum correccionem, dare de ſe exempla prævitatis cer- nit; quando ipſi peccamus, que compeſcere peccata debuimus. Plerumque ſi quos humiliter, ſi quos continenter vivere conſpiciunt, irident. Conſiderate, quid de gregibus agatur; quando paſtores lupi ſunt. Hi enim cuſtodiam gregis ſuſcipiunt; qui inſidiari gregi Do- minico non metuunt, contra quos Dei greges cuſtodiri deberant. Nulla animarum lucra querimus, ad noſtra quotidie ſtudia vacamus, terrena concupiſcimus, humanam gloriam intentâ mente captamus. Ad exteriora negotia delapſi ſumus: & aliud ex honore ſuſcipi- mus, atque aliud ex officio actionis exhibemus: ad noſtram poenam honoris nomen, non virtutis tenemus. Sed quid nos (quod tamen ſine dolore dicere non poſſumus) quid nos, o paſtores, agimus, qui & mercedem conſequimur, & tamen operarij nequaquam ſumus? Cuius damnationis, hic ſine labore percipere mercedem laboris? Veniet, veniet proſectò ille dies, nec longè eſt, in quo paſtorum paſtor appareat, & uniuſcuſque facta in publicum deducat: & qui modò ſubditorum culpas per Præpoſitorum ulciſcitur: tunc Præpoſitorum mala per ſemetipſum ſœvius damnet. Unde & ingreſſus in templum per ſemetipſum qua- ſi flagellum de ſuniculis fecit: & de domo Dei pravos negotiatores eiciens, cathedras ven- dentium columbas exertit; quia ſubditorum quidem culpas per paſtores percudit, ſed paſto- rum vitia per ſemetipſum ſerit.

3. Ideo ut vidimus, dicitur: *Va paſtoribus*. Hieronym. O paſtores! O admirationis particula eſt. Mirum utique, quòd ita proterva ſacerdotum corda; ut nec moverent in- ſententiam mala ventura. Vos diſperſiſtis gregem meum, & eieciſtis eos, & non viſita- ſti eos: ecce ego viſitabo ſuper vos maliſſimam ſtudioſorum veſtrorum: ait Dominus. Viſita- tioque, par erat, eſſe gratiâ; erit ſeveritas propter maliſſima ſtudia. Viſitarunt enim gregem: quomodò ergo Dominus inſiciatur viſitationem? Non viſitant, ut auferant eli- minantes mala, ſed ut evacuent ſubditorum ſerinia: canes muti non valentes latrare, modò valeant aliquid præciter deglutire: ecequum ſi dextera repleta munetibus (gratia- rum

rum conciliatoribus) nil apparet, nihil est, in quorum manibus iniquitates sunt. *Quod infirmum fuit, non consolastis; & quod agratum, non sanastis: quod contractum est, non alligastis; & quod abiectum est, non reduxistis; & quod perierat, non questistis.* Ezech. 34. 4. Quod moritur, moriatur: quod succiditur, succidatur: si non illorum commodum, quid ad illos? Verum si micat, & spem aviditas explorat; quæ iurè fastidiant, postea in ore suo complacebunt. Hæc est malitia studiorum. Non gregem sed semetipsos pascent. Unde, *si quis non dederit in ore eorum quippiam, sanctificent super eum prælium: igitur larvæ integerrimæ iustitiæ & Religionis, ipsas virtutes eformant iniquitates.* Vide infra, num. 20. Considerat peccator iustum, & querit mortificare eum: qua de causa prætermittens in visitatione agros, valcates dicens agros; propter malitiam studiorum, si famelicum marsupium, agros designat, qui sani: languentes, qui robusti: lædit illos, & percutit specie medicaminis integros, audacter demonstrans salutem infirmitatem, & simul ad placitum infirmisimam salutem.

Munera deaurant scelera.

Mich. 3. 5.

Iuvenal. Satyr. 6. N. 46.

Pastor pro rectore.

Tertullian.

Clem. Alex.

Iov. Pont.

Natal. C6.

Quid sit procuratio in muneris salutis.

Ioann. 21. 18. Dei iudicium compescit audaciam Præsulum.

S. Benèd.

O medici, medici! Mediam perturbatis venam.

4 Non novum Reges, Principes, Rectoresque Reipublicæ, dici populorum pastores; quippe iustitiæ ac prudentiæ moderator subditos regit, sicut pastor gregem suum pascit. *Itai. 44. 28. Qui dico Cyro: Pastor meus es, Ezech. d. v. 23. Suscitabo super eas pastorem. Idem Zachar. 11. 16. & 13. 7. Percute pastorem, ex quo Matth. 26. 31. Fiet unum ovile, & unus pastor: Ioann. 10. 16. sic alia plura & obvia, qua metaphora plena prosum folia sacra; quæ Sacerdotes, imperatores & Principes populorum indignantur pastores, cum illorum curæ sit, hos custodire sicut pastor gregem suum. Tertullian. de Iudic. Dom. cap. 2. v. 13. fuccinit:*

Qui sibi complacitum hominem formavit in ovem Pastorem pecudum, & dominum dedit esse servarum.

Pastor igitur sufficitur pro Præside, in orbis moderatione. *Regebat imperium uti pastor: dicit Aristid. in Antonin. Philosoph. Homer. 9. Iliad. v. 91. Pastores populorum, & Ducis custodiam.* Astipulator Clem. Alexandrin. *Quemadmodum ergo pastoralem artem (ait) dicitur. cap. 14.) ovium curam gerere dicimus; ita etiam legum servandarum artem dicimus, qua gregis hominum curam gerat & providentiam. Quod si grex, qui à Domino dicitur allegoricè, nihil aliud est, quam grex hominum; idem erit bonus pastor, ac legislator. Hinc Ianus & Apollo inter Ethnicos dicti pastores, & facti; de quo Herodotus, lib. 3. à n. 27. & Iovian. Pontan. Uran. lib. 1. accinit:*

Hunc & pastorem converso nomine dicunt, Quod pascat quicquid sub cæli nascitur oris; Quodque fores nascentum aperit, quod claustra relaxat Gignentum, tenerosque educit in aëra fetus. Hinc Iano nomen fecere, hinc nomina Præbo Ipsa dedit species, nitidoque in corpore fulgor.

5 Astruit propius argumento Natali Comitibus. Inde Apollo pastor (inquit 4. Mytholog. cap. 10.) cum Reges antiquitus & gubernatores Civitatum pastores dicerentur, ad custodiam pecudum similitudinem; qui non minus utilitatem suorum Reges antiqui procurabant, quam pastores pecudum, vel patres filiorum. Appositè dicit *Procurabant in regimine; quippe totum studium in utilitatem alienam cum vigili sollicitudine. Hæc significatione accipitur illud Luc. 3. 1. Procuravit Pontio Pilato Iudæam.* Absentis imperatoris negotium: quo etiam sensu Adherbal (ut inquit Salustius in Bell. Iugurth.) Senatui Romano dixit: *Pater meus moriens mihi præcepit, uti regi Numidie tantummodo procuratorem existimarem meam; ceterum ius & imperium eius penes vos esse. De Piamenito victo à Cambyse, dicit Herodot. d. n. 5. Qui si compertus fuisset, non affectasse res novas, accepisset Egyptum, ut eam procuraret.* Vernacule: *En administration, non en proprietad.* Hic cardo prudentiæ in ovium rationalium exactâ moderatione. Signat Christus, gregem in absentia tradens Petro. *Pasce* (inquit) *oves meas.* Non tuas, cui pastor, cui congruit in tertis supremus honor: etenim florebit in regimine speciositas, ni proprias cogites, sed à Domino creditas: prudens enim pastoris principatus, modò pendat, quod rationem redditurus. Aurea in articulum Gloriosi N. Patriarchæ sententia. *Ita se (de pastore dicit Regul. Sancti. cap. 2.) omnibus conformet & aptet, ut non solum detrimenta gregis sibi commisi non patiat, verum etiam in augmentatione boni gregis gaudeat: sciatque quia suscepit animas regendas, & præparet se ad rationem reddendam: & quantum sub cura sua fratrum se habere scierit numerum; agnoscat pro certo, in die iudi-*

Iudicij ipsarum omnium animarum redditurus est Domino rationem sine dubio, additâ & sua anima: & ita timens semper futuram discussionem pastoris de creditis ovibus; cum de alienis ratiocinij cavet; redditur de suis sollicitus. Floride Gabriel Bugnotius hic.

Sic pastor non spernat oves: oviumque salutem Sedulus intendens in leviora nimis. Quod sit tanta sibi ratio reddenda Tonanti. Quantum ovium numerum noverit esse, putet. Non scius & propriam curaverit ille salutem, Sicque gregis fiet, felicitusque sui.

Bugnot.

Siccine gregis bonus pastor sollicitabit salutem, quin exerceat ex potestate tyrannidem; ut iudicium habeat, qui expectando formidat: igitur in furorem præceps corruet, quem Dei iudicium formidandum non compescit.

6 Cum populus Israël Numen offenderet, & ab ira concepta revocari cuperet; Sacerdotes, illius pastores, in propitiationem, qui misericors constituit. Proh dolor! ipse queritur. *Quasi de eis virum, qui interponeret septem, & staret oppositus contra me pro terra, ne dissiparem eam; & non invenit.* Ezech. 22. 30. Sicut populus, sic sacerdos. Uterque profanus, atque in idola pronus. Suspendere debebant gladium evaginatum in gregis supplicium; sed Sacerdotes ipsi adiuverunt in malum. A Numine delinquentes patiuntur, per quod sacrosancti ac inviolabiles habebantur, abominabiles facti in studiis suis; uti hypocrita, insolentes, tyranni, famivenduli, vaniloqui & seductores, attollentes cristas, quippe pruriebant potestas. *Hypocrita.* specie honoris Dei proprium quærentes honorem. *Malus, ubi bonum se simulat, tunc pessimus.*

Cur sacerdos res instituit à Numine?

Pastores im-probi, hypocrita.

Publ. Syr. 11. 15.

Gregor. Mago.

Florent.

Senec. Non querit virtute, sed virtutis nomin.

Florent.

Senec.

In throno Præsidi in-solentis.

Rapacis.

Pontan.

Ierem. d. Quorum malitiosus studium

Ezech. 21. 19.

In pios invehuntur, quasi cælo Domini duccentur; eius specie appetentes legem, verum servantes vafro sub pectore vulpem. *Se pastores sanctos hominibus exhibent; atque in oculis suis videri turpes ante interni arbitri oculos, non erubescunt: inquit Gregor. quod sup.*

Blandius aridet pellaci flore cicuta, Et tamen interius, quo perimamur, habet. Sic vitium specie sese virtutis obumbrat.

Ait Florentius, Schaonh. *Embl. 37. Fallit enim vitium specie virtutis & umbra: siquidem hypocrita nomine virtutis non virtutem sequuntur & assequuntur; sed nomen. Ad nomen ipsum avolant (ait Senec. de Vita beat. cap. 12.) quærentes patrocinium aliquod ac velamentum, & vitij dedit, luxuriam suam in Philosophiæ sinu abscondunt.* Servant enim & observant simulationem, ac dissimulationem, insidiosam propositò comitatem; ut studium lateat quasi, sub sanctitatis imagine, floreatque larvata commoda sub legis ac Numinis reverentia. Unde ille qui dudum ibid. inquit

Habitat sub pectore cæco

Ambitio, & morbum virtutis nomine iactat.

Furantur verba mea: queritur Dominus per Ieremiam, d. v. 30. Ex nomine zeli, grande sibi nomen, ac muneris arbitrantur celsitudinem, quasi loqueretur Deus: furcumque apparentiæ vocat Dominus; quippe claudicantes in semitis suis, appellat rectitudinem velamina Religionis. *Designant ergo (subdit Senec.) inconvenientia iungere, & virtuti voluptatem applicare; per quod vitium pessimis adulatur.*

7 Insolentes igitur simul erant causâ muneris, cum tutò lupi, & dignitate pastores, Apollo, ut vidimus num. 4. dictus est Pastor, & etiam Lycius, seu Lycophos, idest, Lupus; ut observant Paulan. multis in loc. & Gyrald. *Sinbagm. 7. num. 9. nolque in Ephe-mer. 29. lanuar.* Lupus qui pastor est, uti horum pastorum emblemata sit: igitur si Apollo Sol, maius illis studium rapacitatis, ex splendore muneris.

Ut lupo insidias meditatus, pasceat circum Insectatur oves rabie ferax & ferus armis; Pertentatque aditum, & septis sese ardens infert, Dentibus infrendens, & morsus exasperat iras; Hinc Lycius sibi nata Deus cognomina fecit.

Succinit Pontan. d. Hæc est malitia studiorum, Sacerdotum, pastorum; quam carpit Propheta Sacer: igitur præ potestate prolubia, lege deaurata decrura. *Student iniquitatis:* legit Arabic. Illis neque ius, nec lex: quandoquidem quod nequibant iure, adipiscabantur arte, circumventionis molimine, atque artificio calumniæ; ut cadentes technis sub embolij, qui qui candore innocentes. *Calumniabuntur calumniam, & respiciunt*

Ton. VIII. Taur.

Ddd

vio-

violenter. *Egenum & pauperem affligebant, & advenam opprimebant calumniâ, absque iudicio.* Iustitia quam vulnerata, ubi iudicium pauperum mera calumnia. Signant Verhones. Pagnin. *Opprimebant oppressione.* Lege opprimere nequibant, & imposturâ opprimebant. Ar. Montan. & Syr. *Afflictum populabantur: tyrannicè tractarunt atque dolose.* Ut cadat virtus, sufficitur dolus; quia se posse putant, quicquid fieri posse cogitant. Septuagint. *Diripientes rapinas* (pro rapinis) impetu rapacitatis, inhiantes uti lupi alienis commodis: etenim ita disposita in Præsidum fraude studiorum malitia; quod rapina in usum traheret, quicquid impostura in tribunali non potuit. *Audite Principes Iacob, & Duces Tigurin. Pastores domus Israël: numquid non vestrum est scire iudicium, qui odio habetis bonum & diligitis malum? Qui violenter tollitis pelles de super eis, & carnem eorum de super ossibus eorum? Non solum excoriant, sed etiam devorant in adinventionibus suis: igitur ita vasè student pro rapinis in malitiosa molimina; quod subditos denudent usque ad ossa.* Hispanicè: *Hasla dexarles mondos en los buellos. Cum reprobi pastores præsumunt, principale eis propositum in rapina subditorum. Quò præsentia ardentius concupiscunt; eò avidius oblata accipiunt, & non oblata violenter tollunt: innocentibus insidiantur, debiles opprimunt, mœra accipiunt, turæque pervertunt: de his pastoribus Propheta: Pastores tui lupi. Calumniatores innocentium, pariter & oppressores.* Ita Gregor. Magn. lib. 5. in libr. Reg. cap. 2. & Homer. 17. *Odyss.* v. 246.

Quæstus
Mich. 1.
Vcl. 4.
Gregor.
Magn.
Homer.

Pecora mali corrumpunt pastores.

8 Unde huiusmodi effrons insolentia? Sicine inquirent & inveniunt commoda. Via trita est, & impunitatis eius; quo in tribunali pro iudicio aviditas gregem studiosè circumcivit, querens quem devoret. Pungit Iuvenalis, *Satyr.* 1. à v. 73.
Aude aliqui brevibus gyaris, & carcere dignum, Si vis esse aliquid. Probitas laudatur & alget. Criminibus debent hortos, pomaria mensas, Argentum vetus, & stantem extra pocula caprum.
Hæ dignæ pastorum dotes, queis per scelera ascendunt in dignitates. *Malè consultis pretium est:* ait Manil. 4. *Astronom.* cap. 1 v. 110. Maximi honores deferuntur pessimis, titulo qui tantum infatuatur pastoris; dum iacent languentes, laceri greges, victimæ voracitatis: quorum (ut signat Ovid. 8. *Metamorph.* fab. 11.)
Dura cutis, per quam spectari viscera possent: Ossa sub incurvis extabant arida lumbis: Ventris erat pro ventre lacus: pendere putares Pectus, & a spina tantummodo cratè teneri.

Per scelera
adipiscitur
fastigium.
Iuvenal.
Manil.
Ovid.

9 Ita greges arent, vix ossibus hærent; igitur pastores insolentissimi fures.

Hic alienus oves custodit bis mulget in hora: Et succus pecori, & lac subducitur agnis. Infelix ô semper ovis pecus!

Virgil.
Pastores iu-
pi.
Zach. 11. 5.
Vcl. 7.
Quanta per
illos mole-
stia gregi.

Ut accinit Virgil. 3. *Elog.* à v. 3. Sub metaphora geminæ virgæ portendit Zachariâs quicquid operatur huius furfuris pastores, facti divites ovium laceratam plagis: *Qui possederant, occidebant, & non dolebant, & vendebant, dicentes: Benedictus Dominus, divites facti sumus.* Hoc opus eorum, dum dignitatis occupabant fastigium; quapropter in signum, duplicis virgæ horum demonstratur scēptum. *Assumpsit duas virgas, unam vocavit Decorem, & alteram vocavit Funiculum.* Funiculum subditis, decorem pro dignitate pastoris, auctoritate abutentis: igitur in regimine studiosa malitia, superbissima insolentia; decorem fonnare Præsidum, quod tormentum subditorum. Cunctis iniurijs obnoxii subditi iacent, dum illi decore pro dignitate fulgent, virgis signantibus & decorem & funiculum, pro regimine pastorum insolentiam: quandoquidem quid ad illos modo fulgeat, quod alij pendeant? Si ex illorum substantia divites facti, ossia clauduntur misericordie. *Non dolebant, & vendebant.* Minimè pastorum decore, ubi ex gregis dolore non est dolor. Subditi vaneunt. Haud in ipso emolumento commodum, si subditi alieni fiunt. Sui ergo non sunt, dum pastores habent apud se. Decore maiestatis deturparatur, quò avidius queritur: siquidem summo Præsidum dedecori, si subditi potestate, potestati tantum subditi. Vernaculè: *No es credito de los Prelados, que los subditos esten como venados.* Illos onerant, & adinstar Ægyptiorum usque in amaritudinem onera gravant. Oritur zramnis clamor, sed non est dolor, potentis auctoritatis splendor. Rident pœnas, potestatis blandicias, firmato maiestatis decore, funiculi amaritudine, quo magis fovetur arrogantia, in tumorem fronte aperta: etenim quod alijs meritò pudor, illis vi-

deur singularissimus decore. Decore sibi à phantasia destinatur, subditis verò funiculus præ se ferretur. Funiculus instituitur quasi ligamen in legem, ceterum virga nitoris in angustiam maiestatem: ex hacine libertatis lenocinium, quippe non sunt sicut ceteri hominum: funiculusque datur gregibus, virga decoris pastoribus; ut illorum obijciatur improbitas, & in regimine insolentissima vanitas: igitur cum ius sit ligari legibus; decorem arbitrantur vivere dissolutos.

10 Denique: His symbolis rapacitas pastorum Præsidum, simulque patet malignitas studiorum. Aliena concupiscunt: quæ non valent subdolis violenter tollunt: innocentibus insidiantur, sumpto in fraudem decore virgæ Præsidum; ut trahant technarum funiculo facultates subditorum. Insunt imposturis, nec valent: embolia cogitant decore muneris, sed minimè terrent: funiculusque in huiusmodi articulo proponitur; ut insolentia Præsidum demonstraretur: equidem ni facultates propter muneris decorem in ictu oculi tradantur; subditi raptim ac miserriam trahuntur. Nostrates vividè: *Insolentes y sin ley, violentamente en sus pueftos, a los subditos siempre trahen arrastrados.* Pende: *Benedictus Dominus, post tot flagitia. Quanta ex iniquitate fiducia! Quam caurritatâ confidentia! Quanta vulneribus sana! O peccati felicitas! Seu prob peccatoris cœcitas, dum vulneribus mirè conciliatur sanitas! Impius cum in profundum venerit peccatorum, contemnit. Esse subditibus delicias computat. Nil grave in sensum duritiem velicari. Percussus non dolent, eriguntur ubi iacent, gloriosi de maiestatis, quasi de observantia legis: quo quidem iudex idolorum minime poenitens, pacem peccatorum videns.*

Pax illis cum morte data: fiducia tanta est.
Ut canit Lucan. 9. *Pharsal.* v. 898. Ipsi dicunt: *Percussimus fœdus cum morte, & cum inferno facinus pacium. Flagellum mundans cum transierit, non venit super nos, quia postulamus mendacium spem nostram, & mendacium prosetti sumus.* Patent sane sine cerebro, arbitratæ posse protegi à mendacio. At quale mendacium? *Virgæ Decorem, atque funiculum.* Abominabile regimen, quod virgam habuerit duplicem. Hoc enim intulit Afferor N. duas virgas in utram prohibet. *Nisi virgam tantum.* Virga, iustitia est, commoneque ius: provertiturque mendacio, dum apparent in morte ad infernum pro iudicio; quippequam sibi & alijs divertas in iure rati sunt leges, pro decore dignitatis, qua tumentur maiore in subditis insolentia; siquidem scelera auctoritatis potestatis impunita. Quid si pax, ubi timor nullus est? *Quam quæque pessime facit tam maxime tutus est.* subdit Salust. in *Lugurth.* Quid, si pravè apponatur cor;

Sentes si pacis honore, Meneribusque dies letos agitare videret?

Extra omnem aleam & leges insulati iudicantur, quia cum hominibus non flagellabuntur. In labore hominum non sunt. Inde pax, inde dicunt: *Benedictus Deus.* Venit in illo muneris decore mors, nullam præbens exemptionem, sed communem cunctis mortalibus legem: decoreque exponitur virgæ superioritatis, & funiculus doloris, pro auctoritate peccatoris: equidem videntes sine exemptione insolentem principatum; pro decore virgæ funem funiculum in suspensum. Dialecto nostra: *Se aborean.*
11 Ex huiusmodi insolentia oritur oris procacitas, atque fastidiosa improbitas; queis fulcitur in opprobria gregis pastoris inflata maiestas. *Honores tui te faciunt insolentem:* dixit Cicero, *Orat.* in Salustium. Maligni sed pusilli elucet animi alienum dedecus ex honore. Ita enim flatu intumescunt; ut illorum dignitas slectatur in subditorum opprobrium, & in maiestatem cedat de quibuslibet ludibrium: quasi insigne sublimioris culminis propudia perficte frontis; cum sab lingua gladius acutus (quo iugulatur honos) impudentissime sistat, palam in dedecus lateat, parrhesia sedeat, quin ab auditione mala vel virtus non timeat, ruptis improbè cunctis repagulis verecundie; præ muneris præsumptione, affectatâ ridicula maiestate, qua cristas attollunt, beccas infarciunt, saxa criticè loquuntur, discretionem phantasticâ infatuantur; quasi inimicè vulnerantes icibus lenocinantur. *Va pastoribus Israël: quod perierat, non quaesistis; sed cum austeritate imperabatis eis, cum potentia.* En soliditas pastorum, in vanitatem celitudine prurientium, & adinstar Caligulae torvum componentium vulcum: igitur cum non concilient sibi commendationem ex dotibus, sed ex frigidis cerebri perforatis phantasmariis (queis cogitant æstimabiliores fieri, dum cercopitheci fannis discretionis facti) iungunt austeritatem & potentiam, præ se ferentes Superioritatis formam: equidem haud illis ad speciem ostentatio superioris culminis, ni vomant è pectore cerebri vacuitates. Sub illorum imperio haudquamquam conveniant urbanitas & maiestas; sed insulsa & cum pipere frigidi-

Gloriantur
de truculentia.
Et vexatione.
Illorum abominabilis pax.
Lucan.
Hic. 28. 15.
Mar. c. 8.
Un e inserter tã cor.
Salust.
Cruce.
Et etiam fœderi.
Cicero.
In honore ex honore inscientia.
Et lingua. et impudentia.
Ezech. 34.
44.
Tom. III. Taut.
Dad a
Eas.

tas, quasi degenerent ab hominum conditione, humanitate præteunt, se somniantes inter Numina propter dignitatis crotala: imperiumque etiam cum austeritate proponitur; ut vel ab incio auctoritas cognoscatur: quandoquidem in imperio non imperium, ni demonstrat austeritate fastidium. Vulgò: Enfado, studioso desensado. Ex utroque trans-eunt in verba, & modestia honorum habere, si studuerint obser-vare. Imperabitis cum austeritate & potentia. Patet adiatrephiam oriri ex abuti dig-nitatis, austeritate atque procaciter in irreverentiam fastidie præcipitis, atque procaciter fo-micis; ex eo quod grex veneratur suum pastorem, quamvis cognoscatur audacem, sum-pta licentia in ludibrium ex patientia subditorum: potentiaque ut comes austeritas; ut confleret quid possit Superioris auctoritas: igitur audaciam vel improbus non haberet, ni potentiam dignitatis connotaret.